1. Ps. L, 9.

vous voulez trouver en nous » : *Nos quoque mundos ejus intercessione ad te pervenire concedas.*

Mais Dieu ne fait pas tout à lui seul, il lui faut notre coopération. Or, nous sommes si faibles, si fragiles, si facilement infidèles ! C'est vrai, mais ne nous troublons pas. Une intercession toute-puissante nous est offerte, l'intercession de celle que Dieu a revêtue d'une pureté unique et incomparable, mais d'une pureté pourtant qui a le pouvoir de se répandre et de se communiquer à ceux qui l'invoquent : *Nos quoque mundos ejus intercessione ad te pervenire concedas.*

Tous tant que nous sommes, M. T. C. F., demandons aujourd'hui et pour nous, et pour tous ceux qui nous sont chers, demandons à Marie immaculée qu'elle nous obtienne le don de la fidélité au Seigneur, le don de la pureté persévérante de notre cœur comme de nos sens. Ne l'oubliez pas, ô chrétiens : il est un point sur lequel la religion de Jésus-Christ ne capitule jamais : *Quæ desursum est sapientia, primum quidem pudica est* : « La sagesse qui vient d'en haut, avant tout elle est chaste¹. » Et comme, en tête de toute l'économie de la loi évangélique, le premier des dogmes est le mystère que nous célébrons aujourd'hui, le dogme de la pureté immaculée ; ainsi dans la morale du Christianisme, la première des conditions, c'est la chasteté : *Primum quidem pudica est.*

Et, remarquez, il y a une pureté, une sainteté diverses selon les divers états : il y a la pureté de l'adolescence et la pureté de l'âge mûr ; il y a la chasteté virginale et la chasteté conjugale ; il y a la sainteté du laïque

1. Jac., III, 17.

et la sainteté du prêtre. Mais partout et toujours, le salut n'est possible qu'à la condition de la pureté, de la chasteté, de la sainteté de la vie. « Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, car ceux-là seulement verront Dieu » *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*¹.

O Vierge immaculée, « tirez-nous à votre suite, et faites-nous courir après vous à l'odeur de vos parfums² ». Aidez-nous, aidez tout ce peuple à suivre désormais le chemin de la vérité et de la vertu, ce sentier de l'innocence, hélas ! si souvent abandonné et méconnu. La fête de la Conception de votre mère, ô Jésus, nous apportera toutes ces grâces, si, par l'intercession de celle entre les bras maternels de qui nous nous jetons et à qui vous ne savez rien refuser, vous nous accordez de devenir purs, nous aussi, de demeurer purs, et, quand sonnera notre dernière heure, d'arriver purs devant vous : *Nos quoque mundos ejus intercessione ad te pervenire concedas. Amen.*